leuiter profecisse agnosco. Sed si cui
bi ab eis erratum est, culpam totam in
codices, quos sequebantur eisdem ne=
uis inustos, reiiciendā cēseō. Anno=
taciunculas itaq; illas Sebastianus
Gryphius calcographus ad unguē
cōsumatus, et perpolitus. cūm nu=
per inter schedas meas uidisset, iam=
diuq; in animo haberet priscorum
medicorū libros, ea qua in cæteris
utitur diligentia, cui uix æquiper a=
bilem reperias, typis excudere, con=
tendit à me multis uerbis, ut eas si=
nerem in cōmunem studiosorū utili=
tatem exire. Nec difficile fuit impe=
trare, quod ipse alioqui ultrò datu=
rus eram. Id demū laboriosum fuit,
quod quæ priuatim nullo unquam

edendi cōsilio mihi excepseram, ea
 sic describi flagitabat, ut libro ad-
 scribi, eoq; in enchiridij formā reda-
 eto, possent. Minus enim laboris,
 nec plusculum fortasse negocij fuī-
 set, omnia ab integro latine redde-
 re. Sic qā libro ipso erāt quæ anno-
 tauerā altero tanto prolixiora, ne li-
 ber ipse deformiter excresceret, ui-
 sum est loca dūtaxat, ueluti p̄ tran-
 sennā, indicare, in quibus Græci co-
 dices adeundi iure essent. Hic nō di-
 cam qua ratione adductus sim, id
 quicquid est laboris, tibi ut dicarē.
 Tibi enim iure debetur quicqd effi-
 cere opera mea potest: qui me sic tua
 benignitate usq; fouisti, ut quocūq;
 oculos circūferam, ολίγην ἡ ψευδής ἡ δέ

Θαλάσσα munificentiae tuæ sensibus
 meis obuersetur : qui sic pontificiæ
 dignitatis, ad quā omnibus Senatus
 Populiq; Pictonici suffragijs assum
 ptus es, munia obis, ut in te, tāquam
 in celebri illo Polycleti canone, no=
 strates episcopi absolutissimū probi
 tatis, modestiæ, humanitatis exem=
 plar, ueramq; illam uirtutis ideam
 habeant, in quam cōtuentes, aut ad
 propositum sibi sp̄culū se, moresq;
 suos cōponant, aut (quod ait Per=
 sius) uirtutem uideant, intabescātq;
 relicta. Boni itaq; omnia cōsule, et
 me, quod facis, ama. Ἡρόδοτος δὲ οὐ ip̄o τὸν
 θεοκιμώτατε καὶ σύντυχων πλοτέλει.
Lugduni Idibus Iulij, 1532.

9

A P H O R I S-

M O R V M H I P P O-

cratis sectio prima, Nicolao
Leoniceno Vicentino
interprete.

1 T A breuis, ars
uero longa, oc-
casio autē præ-
ceps: experimen-
tū periculoseum,
iudiciū difficile.
Nec solū seipsum
præstare oportet opportuna fa-
cientē, sed & ægrum, & assiden-
tes, & exteriora.

2 **I**N perturbationibus uentris,
& uomitibus *spōtaneis, si ta-
lia purgen̄ qualia purgari opor-
tet, confert, & leuiter ferunt: sin
minus, contrā. Sic & uasorum
inanitio, si talis fiat, qualis fieri
debet, confert, & bene tolerant:

* αὐτομά-
τως γνωμέ-
νος. i. spō
te factis.
κινητός

a 3

sin minus, contrà. Inspicere itaq;
oportet & regionem & tempus,
& ætatem, & morbos in quibus
conueniat, aut non.

*διεσιάτι.
boni habi-
tus.

H*Abitus exercitatorū qui
ad summū bonitatis attin-
gunt, periculosi, si in extremo cō-
stiterint. neque enim possunt in
eodē permanere, neque quiesce-
re. Cum uero nō quiescant, neq;
possunt proficere in melius: reli-
quū est igitur ut decidant in dete-
rius. His de causis bonum habi-
tum statim soluere expedit, ut
corpus rursus nutriti incipiat.
neq;^{*} cōpressions ad extremū
ducēdæ: periculose enim. Sed
qualis natura fuerit eius qui des-
bet perferre, ad hoc ducere cōue-
nit. Sic & euacuationes quæ ad
extremū deducunt, periculose.
& rursus refectiones, cum extres-
mæ fuerint, periculose.

V*ictus tenuis, atq; exquisit^{us}, in morbis quidem longis semp, in acutis uero, in quibus non cōuenit, periculosus. Et rursus qui ad extremum deuenit tenuitatis, grauis est. Nam & repletiones, quæ ad extremum deueniunt, graues sunt.

*Siāttat. rationes ut
ctus.

�ndētōl. affectibus.

In tenui uictu ægri delinquūt. I quo fit ut magis lēdant. Quis cunq; enim error cōmittitur magnus, maior in hoc fit, q; in pauso pleniori uictu. propterea etiā sanis piculosus existit ualde exquisitus uictus, & constitutus: quoniam errores grauius ferūt. Ob hoc igit tenuis uictus, atque admodū exquisitus, eo q; sit pauso plenior, magis periculosus.

Ex tremis morbis, extrema exquiste remedia optima sunt.

Vbi morbus peracutus est, statim extremos habet las

bores, & extremæ tenuissimo ui-
ctu utendum est. Vbi uero non,
sed pleniorum uictum contingit
adhibere: tantum cibi, indulgen-
dum est, quanto morbus extre-
mis est *mollior.

*Leuior.
Gaza.

Quando morbus in suo ui-
gore constiterit, tunc uictu
tenuissimo utendum est.

Coniectari autem oportet, an
æger cum uictu sufficiat per-
durare donec morbus consistat,
& nūquid prius ille deficiat, nec
possit cum uictu perdurare, uel
morbus antea deficiat, atq; he-
betescat.

Qibus igitur statim mor-
bus consistit, his statim te-
nuis uictus adhibendus est. qui-
bus uero posterius debet consi-
stere, his & in ipso cōsistēdi tēpo-
re, & parū ante illud, cibus sub-
trahēdus. prius uero uberius a-
gendum, ut æger sufficiat.

Ni accessionibus abstinere oportet, nam cibum dare, non
cuum est, & quibus per circuitū
fiūt accessiones, in ipsa accessione
abstinere oportet.

Accessiones uero, & constitu-
tiones, morbi indicabunt,
& anni tempora, & circuituum
successiva incrementa, siue quo-
tidie, siue *alternis diebus, siue p
maiora interualla fiant. Sed &
ex his quæ mox apparent, indi-
cia sumuntur: quemadmodū in
morbo laterali, si circa initia sta-
tim *sputum appareat, morbus
breuiat, si uero postea appareat,
producit. Et urinæ, & alii excre-
menta, & sudores, quæcunque ap-
paruerint, uel bonam morborū
iudicationē, uel malam, uel bres-
ues, aut longos fore morbos os-
tendunt.

Senes facillime iejunium fe-
runt; secundo loco qui ætatē

Galenus
primo de
crisis.

* *μεταρρύθμιση*

* *Screatio*
purulenta
Gaza.

consistentem habent: minus adolescentes: omnium minime pueri, præsertim qui inter ipsos sunt uiuidiores.

Quod Vi crescunt, plurimum habent calidi innati: plurimo igitur egent alimento, alioquin corpus absumitur. Senibus uero parum calidi innati inest: paucis propterea fomitibus egent, quia a multis extinguntur. Hanc etiam ob causam febres senibus non solum militer acutæ fiunt, frigidum enim eorum corpus.

Ventre hyeme, & uere natura calidissimi sunt, & somni longissimi: quare per ea tempora alimenta copiosiora sunt exhibenda. Etenim tunc calor innatus plurimus est, unde & pluribus egent alimentis. * Indicio sunt ætates, & athletæ.

V*Ictus humidus febricitantibus omnibus confert, ma-

*προθυμός
τιρα. i. animo propen-
siores.

*τὸς αὐξανό-
μων.

*εὐεκκαύ-
σιτας.

*Argumento,
Gaza.
οντεῖον.

*σιγάται,

xime uero pueris, & alijs quita
li uictu uti consueuerunt.

Et quibus semel, aut bis, &
quibus plura'ne, an paucior-
ra particulatim oporteat affe-
re, considerandum. Condonan-
dum autē aliquid tempori, æta-
ti, & consuetudini.

AEstate, & autūno cibos dif-
ficillime ferunt, hyeme, fa-
cillime : secundum locum uer-
habet.

His qui per circuitus, acces-
sionem habent, nihil dare
oportet, neque cogere, sed sub-
trahere adiectioni ante iudica-
tiones.

Quae iudicantur, & iudicata
sunt integre, neq; mouere,
neq; nouare aliquid, siue medi-
camētis, siue aliter irritando, sed
finere.

Quae ducere oportet, quo
maxime natura uergit p

* de l'Ep. i.
impertien-
dū:ne quis
indulgēdū
putet. Vide
Gal.lib. 8.
de pax wa-
tikās.

loca conferentia eò ducere.

*^{oργα}, gli-
scant. **C**Oncocta medicari, atq; mo
Cuere non cruda, nec in princ
cipijs, modo nō *turgeant, plu
gna ex par rima uero non turgent.
ee.

^oCopia.

Diectiones, non multitudis,
ne sunt æstimandæ, sed si ta
lia deïciātur qualia cōueniunt,
& ægris facile tolerant. Atq; ubi
usque ad animi defectionem ex
pedit ducere, faciendum, si æger
possit *tolerare.

*Durare,
Gaza.

^oAffecti
bus.

In acutis passionibus raro,
& in principijs medicinis pur
gantibus uti, & hoc cū præme
ditatione faciendum.

Si qualia oportet purgari, pur
gentur, confert, & facile fe
runt: si contrà, difficulter.

A P H O R I S-
M O R V M H I P P O-
cratis Sectio secunda.

N QVO modo so-
mnus laborem fa-
cit, mortale: si ue-
ro iuuat, non mor-
tale.

rb

V Bi somnus * delirium sedat,
bonum.

* παρα-
φροσύνη.

S Omnus, atque uigilia, utras-
que si modum excesserint,
malum.

N On satietas, non fames: ne-
que aliud quicquam quod
*modum naturæ excesserit.

* Naturam
Gaza.

S Pontaneæ lassitudines, mor-
bos prænuntiant.

Q Vicungæ dolentes parte ali-
qua corporis, * omnino do-
lorem non sentiunt: his "mens
ægrotat.

* τὰ πόλλα
magna ex
parte.Gaz.
γυμνι.

b

Quæ longo tempore exte-
nuantur corpora, lente re-
ficere oportet; quæ uero breui,
breuiter.

SI à morbo cibum assumens & quis non corroboratur, pluri alimento corpus.* uti significat. quod si non assumente cibū hoc accidat, scire oportet quod indisget euacuatione.

Corpora cum quispiam purgare uoluerit, oportet* huic da facere.

Non pura corpora quanto
plus nutries, tanto magis
lædes.

Facilius est impleri potu, quā cibis.

QVæ relinquuntur in morbis, *recidiuas facere consueuerunt.

Quibuscunque crisiſ. id eſt iur dicatio* fit, his nox grauiſ ante accessionē. Quæ uero ſub-

sequitur magna ex parte leuior
existit.

14 **N** profluuijs alui, mutationes
excrementorum iuuant, nisi
ad mala mutatio fiat.

15 **V** Bi fauces ægrotat, aut^{*} tu^z ^{*φύματα,}
bercula nascuntur in cor-
pore, excretiones inspicere opor-
tet. Nam si biliosæ fuerint, cor-
pus una ægrotat. si uero simi-
les sanis, tutum est corpus nu-
trire.

16 **V** Bi fames, laborandum non
est.

17 **V** Bi cibus præter naturam
plus ingestus est, hic mor-
bum facit. ostendit autem sanatio.

18 **F** Orū quæ^{*} uniuersim & uelo- ^{*ἀθροῦσι.}
Eciter nutriunt, ueloces quoq;
fiunt excretiones.

19 **A** Cutorum morborum non
omnino sunt certæ præ-
nunciationes, aut salutis, aut
mortis.

Q Vibus iuuenibus adhuc al
20 uus humecta est, his sene-
scētibus exiccatur. Quibus ue-
ro iuuenibus adhuc aluus sic-
ca est, his senescentibus hume-
ctatur.

F Amem, thorexis, id est uini
21 potio soluit.

Q Vicunque morbi ex reple-
22 tione fiunt, curat euacua-
tio. Et quicunque ex euacuatio-
ne, repletio. & aliorum contra-
rietas.

A Cuti morbi in quatuorde-
23 cim diebus iudicantur.

Septenorū, quartus est index.
24 Alterius septimanæ octauus
principium. Est autem & unde-
cimus cōtemplabilis. Ipse enim
quartus est alterius septimanæ.
Rursus uero & decimus septi-
mus cōtemplabilis, ipse siquidē
quartus, est à quartodecimo: se-
ptimus uero, ab undecimo.

*Septena-
trij Gaza.

25 **A**Estiuæ quartanæ magna ex
parte breues: autumnales,
longæ, & maxime quæ hyemæ
attingunt.

26 **F**ebrem conuulsioni superuez
nire melius est, quam febri
conuulsionem.

27 **H***is qui nō ex ratione leuius
se habent, nō oportet fidez
re, neq; multum formidare mala
quæ præter rationem eueniunt.
Plurima enim talia stabilia non
sunt, neq; multū durare, & per-
manere consueuere.

28 **F**ebricitantium non omnino
*leuiter, permanere corpus,
& nihil minui, uel etiā plus quā
ratio postulat, contabescere, ma-
lum. hoc enim morbi longitudi-
nem, hoc uero imbecillitatē si-
gnificat.

29 **C**Vm morbi inchoat, si quid
mouendum uidetur, moue.
cum uero consistunt, ac uigent,

b 3

* τοῖσι μᾶ
χατὰ λόγον
καταθέουσιν.
i. His quæ
non ex ra-
tione leuāt.

* ιππως-
λαχισ.

melius est quietem habere.

Circa initia, & fines, omnia 30
imbecilliora, cum uero con-
sistunt, fortiora.

Elus qui ex ægritudine bene 31
cibatur, nihil proficere cor-
pus malum.

Omnes ferè qui male se ha- 32
bent circa initia bene ciba-
ti, nec quicquam proficientes,
~~κακίζοντες.~~ circa finem rursus^{*} cibum non
appetunt: qui uero circa ini-
tia cibum ualde non appetunt,
postea bene appetētes, n̄ melius
euadunt.

TN quouis morbo mente con- 33
stare, & bene se habere ad illa
quæ offeruntur, bonum. contra
uero se habere, malum.

TN morbis minus periclitant̄ 34
I quorū naturæ, aut ætati, aut
habitui, aut temporis magis con-
gruit morbus, quā quibus secun-
dum nihil istorum congruit.

35 IN quouis morbo partes ad umbilicū, & imū uentrem attingentes, crassitudinem habere, melius est multum uero extenuari, ac cōtabescere, prauum. Sed & hoc quōq; ad inferiores purgationes, periculum.

36 **Q**uis salubritatē corporis habent, per medicamēta euacuati cito exoluunt. & qui praeuo utuntur cibo.

37 **Q**ui bene se hñt corpore, difficulter ferūt medicatiōes.

38 **P**ārum deterior potus, aut ci- bus, suauior autem, melioribus quidē, sed minus suauibus, est præferendus.

39 **S**eniores iuuenībus plurimū sagrotant minus. Qui uero morbi ipsis accidunt longi, maxima ex parte comitantur ad mortem.

* τὰ μὲν
πολλὰ. i.
magna ex
part.e
* εἰς μα-
ρτυρίας.

40 **R**aucedines, & grauedines in ualde senibus coctionem

b 4 —

non admittunt.

Qui frequenter, ac fortiter
absq; causa manifesta exol-
uuntur, de repente moriuntur. 41

Soluere morbum, quem apo-
plexiā uocant, fortē, imposs-
sibile: debilem uero, non facile. 42

Strāgulati, atq; dissoluti, nō-
dum mortui, non referuntur,
quibus spuma circa os fuerit. 43

Qui natura admodū crassi
sunt, citius intereunt, quā
qui graciles. 44

Qvicunque iuuenes morbo
comitiali laborant, muta-
tione maxime ætatis, & tempo-
rum, & locorum, & uictuū quo-
que liberantur. 45

Dvobus doloribus simul e:
undem locū infestantibus,
uehementior alterū obscurat. 46

Dvm pus cōficitur, dolores,
ac febres accidunt magis,
quām iam confecto. 47

*Obesi,
Gaza.

* μὴ κατὰ
γέροντον
τόπον . i.
nō eodem
in loco.